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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خبرگزاری دانشــجویان- خواننده موسیقی سنتی ایرانی 
و ملقــب به پهلوان آواز- ســوره سی وهشــتم قرآن ۱۲- 
فیلمی ســاخته استیون اسپیلبرگ- راز نهفته- گفتار ۱۳- 
لوله دودکش- کیسه مشــک در زیر شکم آهوی ختایی- 

باایمــان ۱۴- ویتامین انعقاد خون- کشــوری که با نیروی 
نظامی و اقتصادی، قدرت برتر شــناخته می شود- مقابل 
ویران ۱۵- پیش درآمد آشــغال- سنبله ذرت- گام اول در 

شرایط نجات از بلایا است. 

افقی: 
 ۱- داســتانی از جان کریســتوفر، نویسنده علمی-
تخیلی انگلیســی- تکیه کردن ۲- امر به یافتن- تخم 
کتــان- همه موجــودات جهان ۳- خوشــحال- نام 
ســلطان محمد خدابنده پیش از آنکه مسلمان شود 
۴- سمت راســت- ایشان- تشنه نیســت ۵- کلمه- 
برکت ســفره- بتی در عصر جاهلیت ۶- ســرانجام و 
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۷- بافتن- حروف ادغام در زبان عربی- آتشــدان ۸- 
ســرکرده- بی فایده- رها ۹- داستانی نوشته تورگنیف 
روســی- اخوت- خجســته ۱۰- تعجــب زنانه- زنان 
عرب- کنایه از آدم مرموز و حیله گر اســت ۱۱- گناه- 
خالص- رســتگار ۱۲- مکر و حیلــه- اقیانوس کبیر- 
ورم ۱۳- از درجــات نیروی دریایــی- درختی جنگلی 
۱۴- بازیکن شــاغل در تیم خارجی- از القاب حضرت 
فاطمــه(س)- اولین قــوم  ایرانــی ۱۵- نمایی از یک 

ساختمان- مدافع فرانسوی تیم فوتبال رئال مادرید 
 

عمودی: 
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زنگ اعلام خطــر- ماری عظیم الجثه- موســیقیدان 
آلمانــی و بنیان گــذار یکــی از روش هــای آمــوزش 
موسیقی به کودکان ۷- نان کلفت- فرودگاه پروازهای 
داخلــی تهران ۸- مســجد کوفه- ظــرف نگهداری 
گل- درگذشــته ۹- پدر سینمای وســترن- ناشایست 
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

دلیل حمله به عارف
 چــه زمانی کــه معــاون اول 
دولــت اصلاحــات بــود و چه 
زمانی که ریاســت فراکســیون 
امیــد را بر عهــده داشــت، در 
مجلس همواره مشــی  او دوری از جدل ها 
و حواشــی بی حاصل سیاســی بوده است. 
هرچند این رویکرد همواره از ســوی عده ای 
تندرو مورد نقد قرار گرفته، ولی چه کســی 
اســت که ندانــد از دل دعواهای سیاســی، 
سفره مردم رنگین نمی شــود، بلکه آن را با 
چالش های بیشتری مواجه می کند. دلیل این 
موضوع روشن است؛ در چنین حالتی، انرژی 
مسئولان و تصمیم گیران بیش از آنکه صرف 
رفع چالش ها و مصائب جاری شود، در امور 
مربوط به رفع توطئه ها و حواشــی مرتبط با 
آن خرج می شــود. بنابراین در گام نخســت 
به منتقدان انتصاب آقــای دکتر عارف باید 
متذکر شد. رئیس جمهور محترم برای پست 
ویــژه و حساســی همچــون معاونت اولی 
که «دست راســت» وی محسوب می شود، 
طبیعتا باید فردی را برگزیند که با پیام مردم 
در انتخابات هم خوانی داشــته باشد. وقتی 
اکثریت به آقای دکتر پزشــکیان رأی دادند، 
یعنــی خواهان اعتــدال، دوری از تندروی و 
ایجاد چالش های سیاسی در داخل هستند 
تا از قبــل آن و با هماهنگی ارکان حکومت 
بتــوان مشــکلات را مرتفع کــرد. در نتیجه 
انتصاب عارف از این منظر تصمیمی عقلانی، 
صحیح و هم راســتا با پیام مردم بوده است. 
اما متأسفانه با وجود این هماهنگی و اعمال 
خواســت مردم، عده ای تندرو ســعی دارند 
با روش های نخ نما شــده به ســراغ شخص 
معــاون اول رفتــه و وی را تخریــب کنند. 
هرچند ایــن نقدها در  واقع پشــت پرده ای 
دارد و بــه نوعی بهانه ای درســت کرده اند 
برای تخریب معاون اول و به استهزا کشیدن 
تصمیم رئیس جمهور. ولی یک نکته وجود 
دارد و آن هــم این اســت که عــده ای پیام 
رأی مردم در انتخابات ریاســت جمهوری را 
به درســتی درک نکرده اند و باید در رویکرد 

خود در همین ابتدا تجدیدنظر کنند.

از کدام در  وارد شویم؟!
از منظر اصلاحات اقتصادی نیز 
تجربه کشور چین نشان می دهد 
سیاســت  در  شــکاف  ترمیــم 
خارجی و بهبود روابط با جهان 
می تواند چندان پرهزینه نباشــد. چنان که در 
این کشــور، اصلاحات اقتصادی و سیاســت 
درهای باز همــواره مرتبط بــا یکدیگر بوده 
و هــر یك دیگری را پشــتیبانی کرده اســت؛ 
«طی وقفه تیان آن من، دولت چین بسیاری از 
اصلاحات برنامه ریزی شده را به حالت تعلیق 
درآورد و بعضی دیگــر را معکوس کرد، اما 
به تعهد خود در گشــایش به ســوی جهان 
خارج پایبند ماند» (چین چگونه سرمایه داری 
شــد- رونالد کوز). رهاورد دو مقاله ارزشمند 
دکتــر نیلی به غیــر از موارد بســیار، این نکته 
مهم اســت که تا ایران و پیشرفت و توسعه 
آن دغدغه همگانی و دســتور کار ملی شود، 
کاری نمی توان کرد. اینکه عمیقا درك شــود 
بدون دوام و بقای این ســرزمین چیزی برای 
تقســیم کردن، باقی نمی ماند و این نیز البته 

نیازمند قدرتمندی جامعه است.

خبر نگاه

 ۲- دلایــل خاص مصدق بــرای انحلال 
مجلس هفدهم

در ایــران نیــز بر مبنــای هــدف اصلی 
جنبش مشــروطه که «ســلب خودسری 
از شــخص همایون» بود، روح و نص قانون اساســی 
مشروطه، توافق مکتوب مجلس دوم با ناصرالملک، 
نایب السلطنه وقت  و تفسیر هیئت هشت نفره مجلس 
در فروردین ۱۳۳۲ امور مملکتی در محدوده اختیارات 
دولت و مجلس محسوب می شد و شاه صرفا نقشی 
تشریفاتی داشت. توازن در سطح نظام سیاسی ایجاب 
می کرد  نخســت وزیر حق انحلال مجلس را داشــته 
باشد. مطابق قانون اساسی مشروطه، قرار بود مجلس 
مرکز ثقل نظام مشروطه باشد، اما مشروطه ستیزان در 
پی شکســت در برانداختن مشــروطه، هدف خود را 
تهی کردن مجلس از محتــوا و تبدیل آن به ابزاری بر 
ضد روح و اهداف واقعی مشروطه قرار دادند. در دوره 
رضا شــاه  از مجلس هفتم تا مجلس سیزدهم و بعد 
از کودتای ۲۸ مرداد فهرســت تمام نمایندگان توسط 
شهربانی و بعدها ساواک و تصویب دربار تهیه و عمدتا 
توســط امرای ارتش از صندوق ها بیــرون می آمد. در 
مجالس چهارم، پنجم و ششم و نیز در فاصله شهریور 
۱۳۲۰ تا مرداد ۱۳۳۲ که دربار و ارتش و ملاکین تسلط 
کامل نداشتند، تنها در بعضی از شهرهای بزرگ امکان 
انتخاب نمایندگان واقعی مردم وجود داشت. مصدق 
با وجود مخالفت شــاه با آزادی انتخابــات، ظاهرا از 
ترس موفقیت حزب توده، آزادتریــن انتخابات تاریخ 

مشروطه از نظر عدم مداخله دولت را در اردیبهشت ۱۳۳۱ برگزار 
کرد. اما او مرتکب اشتباهی فاحش شد که می توان آن را ابََر اشتباه 
دوره تصدی او دانست. او به دلیل منزه طلبی افراطی و اینکه هیچ 
اتهامی مبنی بر دخالت در انتخابات مطرح نباشد و با وجود اصرار 
همــکاران خود، حاضر نشــد از  جبهه ملی بــرای هر ۱۳۶ حوزه 
انتخابیه کاندیدا معرفی کند و تنها برای ۹ کرســی تهران و شش 
کرســی برخی شهرها نامزد معرفی کرد. این درحالی است که در 
همه نظام های مشــروطه و غیرمشــروطه، همه احزاب  از جمله 
حزبی که در قدرت اســت، نامزدهای خــود را معرفی می کنند. 
نتیجه این کوتاهی جبهه ملی، هرج ومرج کامل بود؛ تا آنجا که در 
اکثر حوزه ها چندین نفر با ادعای حمایت از مصدق و جبهه ملی 
با هم درگیر شــدند. از طرفی، عدم دخالت دولت در انتخابات به 
معنای مأخوذ به حیاشدن مداخله گران سنتی، یعنی دربار، ارتش 
و ملاکان بــزرگ در انتخابات نبود؛ تا آنجا کــه مصدق به  عنوان 
اعتراض به ســوءجریان ها در بسیاری حوزه ها، در افتتاح مجلس 
هفدهم شرکت نکرد. در حالی که او با توجه به تظاهر کاندیداها به 
طرفداری از جبهه ملی با هدف گرفتن رأی مردم، تصور می کرد  ۸۰ 
درصد منتخبان موافق او هستند، در جریان بررسی اعتبارنامه ها و 
انتخــاب رئیس که طی آن حســن امامی که مخالف مصدق بود 
بر کاندیدای جبهه ملی پیروز شد، مشخص شد  اکثر نمایندگان با 
وجــود تظاهر به طرفداری از مصدق، مخالف او بوده اند. مصدق 

به این دلیل ادامه انتخابات را متوقف کرد.
 تحــولات بعدی از جمله گرفتن اختیارات با پشــتیبانی افکار 
عمومی را بایــد با توجه به این جوانب دید و باید توجه داشــت 
که اساسا در یک نظام پارلمانی رهبر اکثریت مجلس نخست وزیر 
می شــود و با دســت باز حکومت می کند. در ایران نیز مثل دیگر 
نظام هــای مشــروطه هدف مصــدق این بود کــه در پی انحلال 
مجلــس انتخابات مجلس هجدهم برگزار شــود. بــا توجه به 
فلج شــدن مجلس هفدهم، قصد مصدق ایــن بود که با انحلال 
مجلس تعیین تکلیف را به رأی دهندگان واگذار کند. طبعا اگر در 
مجلس جدید نیز اکثر نمایندگان مخالف دولت می بودند، دولت 
نمی توانست رأی اعتماد بگیرد و ساقط می شد. برعکس اگر مردم 
از فرستادن مجدد نمایندگان مخالف دولت به مجلس خودداری 
می کردند، دولت می توانست از موضعی قوی تر به کار ادامه دهد. 
در اینجا سازوکار انحلال مجلس راهکاری برای شکست بن بست 

بین دولت و پارلمان از طریق رجوع به رأی دهندگان بود که رویه 
مشــروع و متعارف در نظامی های پارلمانی است. مشکل اصلی 
مجلــس هفدهم نمایندگانی بودند که بــا تظاهر به طرفداری از 
دولت انتخاب شده اما مخالف دولت بودند. به  این  دلیل حامیان 
حقیقی دولت مصدق در مجلس در اقلیت بودند. جمعی نیز که 
نگران افکار عمومی بودند، مواضع متزلزل و متناقضی داشتند و 
هر آن ممکن بود در جریان یک اســتیضاح علیه دولت رأی دهند 
و موجب سقوط آن شوند. مصدق همان طورکه به دکتر صدیقی 
گفته بود، نگــران بود که به پنج نماینده نفری یک میلیون تومان 
بدهند و دولــت را از اکثریت بیندازند. گزارش دونالد ویلبر، مأمور 
ارشــد ســیا، که در آوریل ۲۰۰۰ منتشر شــد، درستی نظر مصدق 
را ثابت کــرد. به علاوه از جوانب دیگر نیــز مجلس کاملا از حیز 
انتفاع ســاقط  شده بود. در حدود شش ماه آخر مجلس به خاطر 
آبستراکســیون اقلیت حتی به ندرت می توانســت تشکیل جلسه 
دهد. همین موضوع دلیل اصلی مصــدق برای گرفتن اختیارات 
از مجلس بود. هم زمان، مصدق می دانست در بین رأی دهندگان 
از اقبال بســیار بالا برخوردار اســت و در صورت تجدید انتخابات 
می تواند از اکثریت مطمئنی در مجلس برخوردار شود و بن بست 
در مجلس شکسته شــود. نتیجه رفراندم درستی نظر مصدق را 
اثبات کرد. صرف نظر از دلایل اقدام مصدق برای انحلال مجلس، 
این اقدام تعارضی نیز با قانون اساســی نداشت. اگرچه در قانون 
اساسی اولیه از انحلال مجلس سخن نرفته بود، اما دلیلی وجود 
نداشــت که نخســت وزیر نتواند نظر مردم را درباره این موضوع 
جویا شود و مطابق نتیجه آن از شاه صدور فرمان انحلال مجلس 
و تجدید انتخابات را تقاضا کنــد. مخالفان رفراندم هیچ گاه هیچ 
بحــث حقوقی مســتند و مســتدل در این زمینه ارائــه نداده اند. 
مجلس مؤسسان مورخ اردیبهشت ۱۳۲۸ حق انحلال را به شاه 
داده بــود، اما این کاری بود که خلاف نص و روح قانون اساســی 
انجام شــده بود و بی جهت به یک شاه مشــروطه تشریفاتی که 
نباید درگیر امور مملکتی می شــد، چنان اختیاری داده شده بود. 
صرف نظر از اینکه شــاه بعد از فرصتی که ســوءقصد به او ایجاد 
کرده بود و با اســتفاده از اکثریت مجلس از شــهرهای کوچک و 
متوسط و با وجود مخالفت کسانی مانند قوام السلطنه، تقی زاده و 
مصدق و جبهه ملی اختیار انحلال مجلس را گرفته بود، اما این 

امکان به هرحال وجود داشت.

۳- نحوه اجرای رفراندم
نقطه شــروع تلاش مصدق برای انحلال مجلس، 
دعوت از نمایندگان طرفدار خود به استعفا بود. از ۸۱ 
نماینده حاضر در مجلــس ۵۲ نفر به دعوت مصدق 
اســتعفا دادند و با ۲۹ نماینــده باقی مانده، مجلس 
نمی توانســت ادامه کار دهد. البتــه همه این ۵۲ نفر 
طرفدار واقعی مصدق نبودنــد. ۲۵ نفر آنها با توجه 
به دورنمای تجدید انتخابات و اینکه مخالفان مصدق 
هیچ شانســی برای پیــروزی در انتخابــات نخواهند 
داشــت، مصلحتا اســتعفا دادند تا بخت خود برای 
بازگشــت به مجلــس را حفظ کننــد. با این حال، این 
استعفاها مادام که مطابق آیین نامه داخلی در صحن 
مجلس قرائت و تصویب نمی شــد، رســمی و نهایی 
نبود. برخی طی هفت دهه گذشــته همــواره اظهار 
تعجب کرده اند که با وجود استعفای اکثر نمایندگان 
که عملا موجــب تعطیلی مجلس بود، مصدق دیگر 
چه نیازی به رفراندم برای انحلال مجلس داشــت؟ 
پاسخ این است که مصدق برای اینکه بتواند انتخابات 
مجلس هجدهم را برگزار کند، به لحاظ حقوقی ناچار 
بــود که انحلال مجلس هفدهم را رســمی و قطعی 
کند. به  همین  دلیل بعد از رفراندم در نامه ای به شــاه 
خواستار صدور فرمان رسمی انحلال مجلس هفدهم 
و برگزاری انتخابات مجلس هجدم شــد. این درحالی 
بود که مصدق می توانســت بدون مجلس و با قانون 
اختیــارات به کار ادامه دهد، اما او با «فترت مجلس» 
مخالفت کرده بود. با وجود تحریم شدید همه پرسی از 
سوی مخالفان و اعلامیه آیت االله کاشانی مبنی بر اینکه «رفراندم 
مبغوض حضرت ولی عصر (عج) و حرام مطلق است» و مصدق 
را «طاغی و یاغی» خواند، مردم شرکت گسترده ای در آن داشتند. 
با وجود ساعات محدود همه پرسی و اختصاص مثلا تنها دو حوزه 
برای موافقــان و دو حوزه برای مخالفان در تهران (برای اجتناب 
از درگیری های فیزیکی و تقلب در رأی گیری)، بیش از دو میلیون 
نفر در سراسر کشــور در آن شــرکت کردند؛ در حالی که بیشترین 
رقم شــرکت در یــک رأی گیری تــا آن زمان در ایــران مربوط به 
انتخابات ۱۳۲۵ با حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر بود. می دانیم 
کســی دولت مصدق را در این همه پرسی که تحت مدیریت دکتر 
غلامحسین صدیقی، وزیر کشور، برگزار شده، به تقلب متهم نکرد و 
اساسا دولت مصدق یک «دولت در سطح» بود و «دولت عمیق» 
در اختیار دربار، نظامیان، اشــرافیت سیاسی سنتی، ملاکین، بدنه 
قوه قضائیه و پلیس و وزارت کشــور بود که ســابقه آنها به دوره 
رضاشاه می رسید (فراموش نکنیم آزادی متهمان حمله به خانه 
نخست وزیر در ۹ اسفند ۳۱ و تبرئه قاتلان تیمسار افشارطوس را) 
که انگلیس ملاط انســجام آنها بود. «دولت در سطح» نه امکان 
تقلب داشت، نه رأی دهندگان می توانستند ترسی از شرکت نکردن 
در رفراندم داشته باشند و نه لازم بود کسی نگران مُهرنخوردن بر 
شناسنامه اش باشد. به علاوه، با توجه به قدرت «دولت عمیق» و 
عوامل اجرائی آن، یعنی چاقوکشــان و اوباش در سطح شهرها، 
اگر قرار بود جدابودن صندوق های مثبت و منفی کسی را بترساند، 
قطعا حامیان مصدق را می ترســاند و نه حامیان دولت عمیق را. 
درباره تعیین دو حوزه متفاوت برای موافقان و مخالفان که مغایر 
با رویه های معمول بود، مصدق و همکارانش توضیح داده اند که 
هدف اول با توجه به جو حاکم در شهرها جلوگیری از زدوخورد و 
تلفات بود و هدف دوم جلوگیری از تقلب در انتخابات بود؛ چرا که 
رویه معمول تقلب در ایران دست بردن در صندوق ها و شمارش 
آرا بود. در واقع اگر رأی دهنده ای قرار بود معذور شــود، از دولت 
پنهان باید معذور می شــد؛ یعنی از کسانی باید معذور می شد که 
بی پروا و به راحتی با جیپ و سلاح و چماق به خانه رئیس دولت 
حمله می کردند، رئیس شهربانی و... او را می ربودند و می کشتند 
و در روزنامه های شان از فحش های رکیک به رئیس دولت ابایی 
نداشتند و دولت نه می خواســت و نه می توانست جلوی آنها را 

بگیرد. روشن بود که کسی از چنین دولتی ترس نداشت.

شورای نگهبان تعطیلی شنبه ها را مغایر با شرع عنوان کرده و هیچ 
ادلــه ای دال بر غیرشــرعی بودن تعطیلی شــنبه بــرای تنویر افکار 
عمومی نیــز بیان نکرده اســت. تغییر تعطیلات از پنجشــنبه و جمعه به 
جمعه و شــنبه، تضادی با مبانی شــرعی ندارد. در بســیاری از کشورهای 
اســلامی، جمعه روز عبادت و اســتراحت است و شــنبه به بهبود کیفیت 
زندگی و خانواده کمک می کند. این تغییر باعث می شــود تا فرد با آرامش 
بیشــتر به عبادت جمعه بپردازد و فرصت بیشتری برای صله ارحام در روز 
بعد داشــته باشــد. بنابراین، تعطیلی پس از جمعه، مناسب تر از تعطیلی 
قبل از جمعه اســت. در دفاع از مؤثربودن تعطیلی دوروزه جمعه و شنبه 
به جای پنجشــنبه و جمعه، مشهود اســت که این تصمیم نه تنها با مبانی 
شــرعی تناقضی نــدارد، بلکــه از نظر اقتصــادی، اجتماعــی و مراودات 
بین المللــی مزایــای بســیاری دارد. در اینجــا بــه برخــی موارد اشــاره 

خواهم کرد.

۱- تطابق و هماهنگی بیشتر با روزهای کاری در دنیا
تعطیلــی دوروزه جمعه و شــنبه ما را با تقویــم کاری جهانی هماهنگ تر 
می کند. در بســیاری از کشــورهای دنیا، روزهای تعطیل رســمی شــنبه و 
یکشــنبه هســتند. این هماهنگی به تســهیل تعاملات اقتصادی، تجاری و 
دیپلماتیک کمک شایانی می کند و باعث افزایش کارایی و کاهش هزینه ها 
می شــود. با تغییر تعطیــلات به جمعه و شــنبه، شــرکت ها، کارخانه ها، 
بخش خصوصی و تمامی نهادهایی که با جهان در تعامل هســتند، از این 

هماهنگی و تطبیق تعطیلات پایان هفته بهره مند می شوند.

۲- تقویت روابط بین المللی
تعطیلات هماهنگ با نظام جهانی به تقویت روابط بین المللی و تســهیل 
در برقــراری ارتباطات تجــاری، فرهنگی و دیپلماتیک کمــک می کند. این 
موضوع برای ایران که درحال توســعه و نیازمند تعامل حداکثری با جهان 
است، بســیار حائز اهمیت است و باعث تسریع در روند پیشرفت و توسعه 

می شود.

۳- کاهش خسارت اقتصادی
تعطیــلات پنجشــنبه و جمعــه باعث اختــلال در ارتباطات ما بــا دنیا در 
چهار روز هفته می شــود که این ناهماهنگی به کاهش بازدهی و افزایش 
هزینه های اقتصادی منجر می شود. با تغییر تعطیلات از پنجشنبه به شنبه، 
تنها دو روز از هفته (جمعه و یکشــنبه) تحت تأثیر قرار می گیرد. این تغییر 
به طور قابــل توجهی خســارات اقتصادی را کاهــش داده و بهره وری را 
افزایش می دهد. در واقع، با انتقال روز دوم تعطیلی از پنجشــنبه به شنبه، 

۵۲ روز کاری در طول ســال برای مراودات بین المللی به دست می آید.

۴- جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی
تعطیلات ناهماهنگ با دنیا منجر به کاهش ارزش پول ملی می شــود. این 
ناهماهنگــی فرصت های تجاری و اقتصــادی را کاهش می دهد. با کاهش 
تجارت و ســرمایه گذاری، تقاضا بــرای پول ملی نیز کاهــش می یابد و این 
امر به تضعیف ارزش آن منجر می شــود. بنابراین، همگام ســازی تعطیلات 
بــا جهان می توانــد به حفظ و حتی افزایش ارزش پــول ملی کمک کند. با 
این تفاســیر و با توجه به ایــن دلایل منطقی و تجربیــات موفق جهانی در 
کشــورهای مســلمان، تغییر تعطیلات رســمی به روزهای جمعه و شنبه 
نه تنهــا هیچ مغایرتی با شــرع ندارد، بلکه باعث بهبود شــرایط اقتصادی، 
اجتماعی و بین المللی کشور می شود. این تصمیم می تواند به عنوان گامی 
مؤثر در جهت توسعه و پیشرفت کشورمان تلقی شود. به واسطه تأثیر منفی 
مغایردانســتن تعطیلی شنبه با شرع توسط شورای نگهبان در اقتصاد کشور 
و همچنین خواســت آحاد مردم، متخصصــان، اکثریت نمایندگان مجلس، 
فعــالان حوزه اقتصادی و هیئت دولت با تعطیلی شــنبه ها به این موضوع 

ورود کنند و با بیان نظر خود تکلیف را برای قانون گذار مشخص کنند .

رفراندوم مصدق
ادامـه  از 
صفحه

اول

ادامـه  از 
صفحه

اول

نقدی بر غیرشرعی دانستن تعطیلی شنبه

ادامـه  از 
صفحه

اول

محسن حاجی سعید
 رئیس جامعه راهنمایان گردشگری ایران


